
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 251 del registro delle determinazioni

del 20/03/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

SERVIZIO DI MAN.ONE ORD.RIA,

PROGRAMMATA E PERIODICA DEI SISTEMI

ANTINTRUSIONE E CONTROLLO ACCESSI,

SISTEMI RILEVAZIONE FUMI E SISTEMI DI

VIDEOSORVEGLIANZA C/O VARI IMMOBILI DEL

COMUNE DI ALTAMURA.MODIFICA DET. DIR.

NR.1308 DEL 30/12/2016 PUNTI 2), 5) E 6

Copia





Determina  n. 251 del 20/03/2017 00:00:00 Proposta n. 319 del 14/03/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

con determinazione dirigenziale nr. 1308 del 30/12/2016 si predisponeva apposita determina a

contrarre relativo al servizio di manutenzione ordinaria, programmata e periodica dei sistemi

antintrusione e controllo accessi, sistemi rilevazione fumi e sistemi di videosorveglianza installati

presso vari immobili del Comune di Altamura.

Preso atto che per mero errore all'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto si stabiliva quanto segue:

• Iscrizione nel Registro delle Imprese tenuto dalla C.C.I.A.A., con abilitazione alle attività

impiantistiche di cui al D.M. 37/2008, art. 1, comma 2, lettere b) e g) o in alternativa essere

in possesso dell’Attestazione di qualificazione (SOA) nella categoria speciale OS5

Classifica I di cui all’Allegato 4 del DPR 207/2008;

• Assistenza tecnica attiva 24 ore su 24, con interventi entro le due ore dalla chiamata;

• Disponibilità di una sede operativa nel Comune di Altamura;

Constatato che occorre modificare i requisiti di partecipazione alla gara nel modo seguente:
• Iscrizione nel Registro delle Imprese tenuto dalla C.C.I.A.A.

Costituisce requisito di esecuzione del contratto(e pertanto l'aggiudicatario dovrà

dimostrare il possesso prima della stipulazione dello stesso) l'abilitazione alle attività

impiantistiche di cui al D.M. 37/2008, art. 1, comma 2, lettere b) e g) o in alternativa essere

in possesso dell’Attestazione di qualificazione (SOA) nella categoria speciale OS5

Classifica I di cui  all’Allegato 4 del DPR 207/2008;

 Riferito che la ditta aggiudicataria in fase di esecuzione del servizio  dovrà garantire quanto segue:

• Disponibilità di una sede operativa nel Comune di Altamura entro 45 gg dalla consegna del

servizio;

• Assistenza tecnica attiva 24 ore su 24, con interventi entro le due ore dalla chiamata;

      Visto l’art.94 dello Statuto Comunale;

      Visto l’art.17 del D.Lgs. nr.165/01;

      Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

      Visti gli artt.107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/8/2000 nr.267;

Visto il decreto sindacale n. 149 del 06/10/2015 di nomina Dirigente VI Settore Realizzazione 

e Manutenzione Opere Pubbliche

Visto l'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge

07/11/2012, n. 190, e riferito che non si rilevano conflitti di interesse, anche

potenziale,relativamente al procedimento di cui all'oggetto, per il sottoscritto Dirigente del VI

Settore;

Ritenuto di dover procedere in merito e per i provvedimenti conseguenziali da parte degli uffici

competenti;

D E T E R M I N A

1. La relazione in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Approvare il Capitolato Speciale di Appalto e il DUVRI, predisposto dal 1° Servizio

LL.PP. - VI Settore modificato in data 13/3/2017, per la gestione ed esecuzione del servizio

di “manutenzione ordinaria, programmata e periodica dei sistemi antintrusione e controllo

accessi, sistemi rilevazione fumi e sistemi di videosorveglianza installati presso vari

immobili del Comune di Altamura” per il biennio 2017/2018;

3. Specificare che l’appaltatore dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti:

• Iscrizione nel Registro delle Imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. 

Pagina 1 di 2



Costituisce requisito di esecuzione del contratto(e pertanto l'aggiudicatario dovrà

dimostrare il possesso prima della stipulazione dello stesso) l'abilitazione alle attività

impiantistiche di cui al D.M. 37/2008, art. 1, comma 2, lettere b) e g) o in alternativa essere

in possesso dell’Attestazione di qualificazione (SOA) nella categoria speciale OS5

Classifica I di cui  all’Allegato 4 del DPR 207/2008;

4. Procedere alla scelta del contraente secondo quanto previsto dall’art. 63 del D. Lgs. 50/16

mediante consultazione di operatori economici qualificati e abilitati e con invito ad almeno

n.5 operatori economici inseriti nell'Elenco della Piattaforma Empulia, individuando

l’offerta migliore mediante il criterio del prezzo più basso da valutare mediante ribasso

sull’importo a base d’asta del servizio ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs.

50/16, pari ad € 97.440,00=; 

5. Confermare i punti 1),3),4),7),8),9),10),11),12),13),14),15),16) della det. Dir. nr. 1308 del

30/12/2016.

6. DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016)

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Vittorio Difonzo

Redatta da 

Pagina 2 di 2



Comune di ALTAMURA

Pareri

319

SERVIZIO DI MAN.ONE ORD.RIA, PROGRAMMATA E PERIODICA DEI SISTEMI ANTINTRUSIONE
E CONTROLLO ACCESSI, SISTEMI RILEVAZIONE FUMI E SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA C/O
VARI IMMOBILI DEL COMUNE DI ALTAMURA.MODIFICA DET. DIR. NR.1308 DEL 30/12/2016
PUNTI 2), 5) E 6

2017

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 41 Nr. adozione generale: 251
20/03/2017Data adozione:

20/03/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE NON NECESSARIO

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 251 del 20/03/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


